

**Remodelled Assessment Structure Effective  
for Classes I to VIII Examination 2023-2024**

**1. Scholastic Areas :**

Students will be assessed on 8 point grading scale.

Final result will comprise the marks of 2 Periodic Assessments and 2 Written Tests (Terms).

Periodic Assessment 20 marks + Written Test 80 Marks = 100 Marks in aggregate.

1 Written Test will be conducted in each term for 80 marks in which students need to secure 33% marks (27 marks out of 80 marks).

Periodic Assessment will comprise 1 Periodic Test (10 marks) in each Term, Notebook Maintenance (5 marks) and subject Enrichment Activities (5 marks) out of which students need to secure 33% (7 marks out of 20).

**Remodelled Assessment Structure  
for Classes I to VIII**

**Scholastic Area :** The assessment structure and examination for classes I to VIII have been prepared in view of the provisions of RTE-Act 2009 and comprise of two terms i.e. Term-1 and 2 as explained below :

Subject	TERM-1 (100 marks) (1st half of the session) 20 marks Periodic Assessment (PA) + 80 marks for Half Yearly Exam		TERM-2 (100 marks) (2nd half of the session) 20 marks Periodic Assessment (PA) + 80 marks for Yearly Exam	
	PA 20 marks	Half Yearly Exam	PA 20 marks	Yearly Exam
Language-1				
Language-2	* Periodic Test 10 marks with syllabus covered till announcement of test dates by school.  * Note Book Submission 5 marks at term- end	*Written exam for 80 marks with syllabus covered till announcement of Half Yearly exam dates by school	* Periodic Test 10 marks with syllabus covered till announcement of test dates by school  * Note Book Submission 5 marks at term- end	* Written exam for 80 marks with syllabus coverage as below : Classes I & II : Syllabus Covered in Term-2 Classes III to VI : 10% of 1st term covering significant topics * entire syllabus of 2nd term
Language-3				
Mathematics				
Science				
Social Science Any other				

	* Subject Enrichment 5 marks at term- end			Class VII : 20% of 1st term covering significant topics * entire syllabus of 2nd term
			* Subject Enrichment 5 marks at term- end	Class VIII : 30% of 1st term covering significant topics * entire syllabus of 2nd term
<b>2. Co-Scholastic Areas :-</b>				
* Co-Scholastic Activities will be assessed on a 3 point grading scale.				
*Co-Scholastic area will cover Work Education/Art Education/Health and Physical Education.				
* Students will be graded by the class teachers for discipline on a 3 point grading scale considering the attendance, sincerity, behaviour and values.				

**BHARTIYA VIDYA MANDIR SENIOR SECONDARY SCHOOL  
LUDHIANA**

**EXAMINATION SCHEDULE (TENTATIVE DATES) (2023-24)**

Exams	I-V
PT1	8th May-16th May
TERM 1	12th Sep.-29th Sep.
PT 2	4th Dec.-12th Dec.
FINAL TERM	20th Feb.-12th March

(CLASS-IV) / 4

**SYLLABUS FOR SESSION 2023-2024**

**CLASS - IV**

**ENGLISH**

- Books :-**
1. Sunbeams--A Book of English Language and Literature
  2. New Mastering Grammar--A Book of English Grammar and Composition
- TERM I (March to September)**

(CLASS-IV) / 5

Section-A (Reading)	Section-B (Writing)	Section-C (Grammar)	Section-D (Literature)	Activities
Unseen Compre- hension	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Application for going out of station.</li> <li>• Invitation Letter</li> <li>• Paragraph Writing : Summer Season Morning Walk Importance of Trees</li> <li>• Notice (Found)</li> </ul>	L-1 The Sentence L-2 Subject and Predicate L-3 Kinds of Sentence L-6 Nouns L-7 Kinds of Nouns L-8 Number L-9 Gender	L-2 Skipping Shoes L-4 Before the Match L-6 The Four Dolls L-8 I am Flying L-10 The Golden Touch	1. Draw the picture of Magical Shoes and Write 4-5 sentences. 2. Paste five pictures of wild animals and write one sentence for each.

(CLASS-IV) / 6

Section-A (Reading)	Section-B (Writing)	Section-C (Grammar)	Section-D (Literature)	Activities
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Story Writing : An Ant and A Cricket Two Friends and A Bear</li></ul>	L-11 Adjectives L-12 Articles L-25 Punctuation and Capital Letters L-17 Simple Present Tense L-18 Present Continuous Tense		3. Write some lines to describe the character of king Midas. 4. Describe different kinds of sentences with examples.
<b>TERM II (Oct. to February)</b>				
Section-A (Reading)	Section-B (Writing)	Section-C (Grammar)	Section-D (Literature)	Activities
Unseen Compre- hension	<ul style="list-style-type: none"><li>• Application for change of section.</li><li>• Letter to wish good luck for examination.</li></ul>	L-13 Pronouns L-14 Verbs L-15 Verbs-Singular and Plural	L-12 The Cracked Pot L-14 The Nightingale	

(CLASS-IV) / 7

Section-A (Reading)	Section-B (Writing)	Section-C (Grammar)	Section-D (Literature)	Activities
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Paragraph Writing : Winter Season How to Become Healthy Recess Period</li><li>• Story Writing The Vain Stag The Hidden Treasure</li><li>• Notice (Lost)</li></ul>	L-4 Interrogative L-5 Negative L-21 Adverbs L-22 Prepositions L-23 Conjunctions L-24 Interjections L-10 Nouns- Possession L-26 Understanding words Better	L-16 The Giving Tree L-18 The Wrestler L-20 Clever Betty	1. Rearrange the jumbled story (Pg. 86- 87) 2. List the uses of tree. (Pg. 103) 3. Make finger puppets. (Pg. 143) 4. Describe different prepositions with the help of pictures.

## HINDI

- निर्धारित पुस्तकें-** 1. दिव्यम हिंदी पाठमाला भाग-4 (प्रथम लिंग इंडिया)  
2. मधुर हिंदी व्याकरण तथा रचना भाग-4 (पी.पी. पब्लिकेशंस)

- नोट-** 1. पाठ्यक्रम दो आवधिक भागों में विभाजित है।  
2. परीक्षा में पठित व अपठित गद्यांश भी पूछे जाएँगे।  
3. प्रत्येक अवधि में अभ्यास पुस्तिका के पाँच अंक तथा विषय संवर्धन क्रिया कलाप के पाँच अंक होंगे।  
4. सभी पाठों से संबंधित कला एकीकृत गतिविधियाँ करवाई जाएँगी।  
5. प्रथम आवधिक पाठ्यक्रम से संबंधित लिंग बदलो, वचन बदलो, विलोम शब्द एवम् वाक्य शुद्ध करो द्वितीय आवधिक परीक्षा में भी पूछे जाएँगे।

(CLASS-IV) / 8

	पाठ्य-पुस्तक का पाठ्यक्रम	कला एकीकृत गतिविधियाँ	विषय संवर्धन गतिविधि
प्रथम अवधि (अप्रैल से सितंबर)	पाठ-1 हम सब भारतीय हैं (कविता) पाठ-2 ऐसे बना काँच पाठ-3 आओ करे प्रकृति की रक्षा पाठ-4 पहली मेट्रो यात्रा पाठ-5 बेटा बचाओ, बेटा पढ़ाओ (कविता) पाठ-6 पागल हाथी पाठ-7 रोमा के दाँत	<ul style="list-style-type: none"> <li>विभिन्न राज्यों की वेशभूषाओं संबंधी चित्र पहचान।</li> <li>काँच से बनी वस्तुओं की सूची बनाना।</li> <li>नाटकीय मंचन</li> <li>सार्वजनिक स्थानों की स्वच्छता संबंधी विचार लेखन।</li> <li>पाठ संबंधी नारा लेखन</li> <li>पाठ संबंधी चित्र वर्णन।</li> <li>विभिन्न टूथपेस्टों के चित्र चिपकाना।</li> </ul>	श्रुतभाव ग्रहण

(CLASS-IV) / 9

	पाठ्य-पुस्तक का पाठ्यक्रम	कला एकीकृत गतिविधियाँ	विषय संवर्धन गतिविधि
	<p><b>नोट-</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>परीक्षा में सभी पाठों में से शब्दार्थ, अशुद्ध/शुद्ध शब्द, प्रश्न/उत्तर, वाक्य बनाओ, वाक्य पूरे करो व्याकरण और भाषा से संबंधित प्रश्न पूछे जाएँगे।</li> <li>कविताओं में से शब्दार्थ व अशुद्ध/शुद्ध शब्द परीक्षा में नहीं पूछे जाएँगे।</li> </ul>		
	<b>व्याकरण</b>	<b>लेखन कौशल</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>लिंग बदलो- पिता से चूहा तक (पृष्ठ 33)</li> <li>वचन बदलो- बगीचा से वस्तु तक (पृष्ठ 38)</li> <li>विलोम शब्द- आदर से जीवन तक (पृष्ठ 69)</li> <li>शुद्ध वाक्य (पृष्ठ 62)</li> <li>पर्यायवाची शब्द- अमृत से रात तक (पृष्ठ 66)</li> <li>वाक्यांशों के लिए एक शब्द- अनपढ़ से आज्ञाकारी तक (पृष्ठ 74, 75)</li> <li>विशेषण शब्दों का चयन (भेद रहित)</li> <li>विराम चिह्न- प्रश्नसूचक चिह्न, हंसपद चिह्न, पूर्णविराम</li> <li>मुहावरे (केवल अर्थ)- 1 से 10 तक (पृष्ठ 80, 81)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>त्योहारों से संबंधित अनुच्छेद लेखन (विकल्प सहित) 1. होली 2. दीवाली 3. दशहरा 4. वैशाखी</li> <li>रिश्तेदारों से संबंधित निजी पत्र (विकल्प सहित) 1. जन्मदिन पर उपहार भेजने के लिए मामा जी को धन्यवाद पत्र। 2. परीक्षा में प्रथम आने की सूचना देते हुए पिता जी को पत्र। 3. छोटे भाई को जन्मदिन पर बधाई पत्र। 4. छोटे भाई को कुसंगति से बचने के लिए पत्र लिखो।</li> </ul>	

	पाठ्य-पुस्तक का पाठ्यक्रम	कला एकीकृत गतिविधियाँ	विषय संवर्धन गतिविधि
द्वितीय अवधि (अक्तूबर से मार्च)	<p>पाठ-8 इन बातों का रखना ध्यान (कविता)</p> <p>पाठ-9 बगुला भगत</p> <p>पाठ-10 हमारा तिरंगा झंडा</p> <p>पाठ-11 बहुत जरूरी बात</p> <p>पाठ-12 ईदगाह</p> <p>पाठ-13 साइबर कैफे</p> <p>पाठ-14 पॉलीथीन का रैपर नोट-</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>परीक्षा में सभी पाठों में से शब्दार्थ, अशुद्ध/शुद्ध शब्द, प्रश्न/उत्तर, वाक्य बनाओ, वाक्य पूरे करो तथा व्याकरण और भाषा से संबंधित प्रश्न पूछे जाएँगे।</li> <li>कविताओं में से शब्दार्थ व अशुद्ध/शुद्ध शब्द परीक्षा में नहीं पूछे जाएँगे।</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>अपने सद्गुणों से संबंधित प्रसंग सुनाना।</li> <li>जलीय जीवों से संबंधित चर्चा पहेली।</li> <li>राष्ट्रीय चिह्नों को सूचीबद्ध करना।</li> <li>पाँक्सो एक्ट से संबंधित जानकारी एकत्रित करना।</li> <li>किसी धार्मिक स्थान पर जाने संबंधी डायरी लेखन।</li> <li>इंटरनेट और ई-मेल आई डी की आवश्यकता पर चर्चा।</li> <li>पुराने समाचार-पत्र से लिफाफा बनाना।</li> </ul>	कविता का सस्वर वाचन।

	व्याकरण	लेखन कौशल
	<ul style="list-style-type: none"> <li>लिंग बदलो- पिता से दादा तक (पृष्ठ-33)</li> <li>वचन बदलो- बगीचा से भुजा तक (पृष्ठ-38)</li> <li>विलोम शब्द- आदर से स्वतंत्र तक (पृष्ठ-69)</li> <li>शुद्ध वाक्य (पृष्ठ 62)</li> <li>कारक चिह्न (भेद रहित)</li> <li>पर्यायवाची शब्द- सोना से घोड़ा तक (पृष्ठ 66)</li> <li>वाक्यांशों के लिए एक शब्द- वैज्ञानिक से आधुनिक तक (पृष्ठ 75)</li> <li>सर्वनाम शब्दों का चयन (भेद सहित)</li> <li>विराम चिह्न- अल्पविराम, विस्मयादिबोधक चिह्न, योजक चिह्न</li> <li>मुहावरे (केवल अर्थ)- 11 से 20 तक (पृष्ठ 81, 82)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>महत्व से संबंधित अनुच्छेद लेखन (विकल्प सहित) <ol style="list-style-type: none"> <li>पेड़ों का महत्व</li> <li>खेलों का महत्व</li> <li>परिश्रम का महत्व</li> <li>समय का महत्व</li> </ol> </li> <li>मित्र/सखी से संबंधित निजी पत्र (विकल्प सहित) <ol style="list-style-type: none"> <li>मित्र/सखी को कक्षा में प्रथम आने पर बधाई पत्र।</li> <li>मित्र/सखी को जन्मदिन का निमंत्रण देते हुए पत्र।</li> <li>मित्र/सखी को भाई के विवाह का निमंत्रण देते हुए पत्र।</li> <li>मित्र/सखी को जन्मदिन पर बधाई देते हुए पत्र लिखो।</li> </ol> </li> </ul>

## PUNJABI

- ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ : 1. ਨਿੱਕੀਆਂ ਕਣੀਆਂ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ (ਭਾਗ-2)  
2. ਐਵਰਗੀਨ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਭਾਗ-5)

- ਨੋਟ : 1. ਸ਼ੁੱਧ ਪੜ੍ਹਨ ਅਤੇ ਲਿਖਣ 'ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।  
2. ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ ਵਿੱਚੋਂ ਸ਼ਬਦ-ਅਰਥ, ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਖ਼ਾਲੀ ਥਾਂਵਾਂ ਭਰੋ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ ਪੁੱਛੋ ਜਾਣਗੇ।  
3. ਪਹਿਲੀ ਅਵਧੀ ਤੇ ਦੂਜੀ ਅਵਧੀ ਵਿੱਚ ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ ਵੀ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।  
4. ਪਹਿਲੀ ਅਵਧੀ ਤੇ ਦੂਜੀ ਅਵਧੀ ਵਿੱਚ ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਵੀ ਪੁੱਛਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।  
5. ਪਹਿਲੀ ਅਵਧੀ ਵਿੱਚ ਕੀਤੇ ਮੁਹਾਵਰੇ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਅਤੇ ਸ਼ੁੱਧ ਕਰੋ ਦੂਜੀ ਅਵਧੀ ਵਿੱਚ ਵੀ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ।

CLASS-IV / 12

ਅਵਧੀ	ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ	ਵਿਆਕਰਨ	ਪ੍ਰਯੋਗਾਤਮਕ/ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਕੰਮ
ਪਹਿਲੀ ਅਵਧੀ (ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਸਤੰਬਰ)	ਪਾਠ-1 ਸਾਡਾ ਪੰਜਾਬ ਪਾਠ-2 ਚੀਕੂ ਚੂਹਾ ਪਾਠ-3 ਸ਼ਾਬਾਸ਼ ਹਰੀਸ਼ ਪਾਠ-4 ਫ਼ਲਾਂ ਦੀ ਦੁਕਾਨ ਪਾਠ-6 ਲੁਕਣ-ਮੀਟੀ ਪਾਠ-7 ਕੱਕੂ ਕਾ ਅਤੇ ਦਾਦ ਜੀ ਪਾਠ-8 ਮੈਜਿਕ ਮੈਗੋ ਪਾਠ-16 ਰੱਖੜੀ	ਲੇਖ— 1. ਰੁੱਖਾਂ ਦੇ ਲਾਭ 2. ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ 3. ਕੌਮੀ ਝੰਡਾ ਅਰਜ਼ੀ— 1. ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ। 2. ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ। ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ— 1. ਥੱਲੀ 2. ਵਿਆਕਰਨ	1. ਕਵਿਤਾ ਗਾਇਨ ਅਤੇ ਸੁਲੇਖ 2. ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ ਰਾਹੀਂ ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ। 3. ਚੰਗੇ ਨਾਗਰਿਕ ਬਣਨ ਦੀ ਪ੍ਰੇਰਨਾ। 4. ਆਪਣੇ ਮਨਪਸੰਦ ਫ਼ਲ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ। 5. ਮਨਪਸੰਦ ਤਿਉਹਾਰ ਬਾਰੇ ਪੰਜ ਲਾਈਨਾਂ।

CLASS-IV / 13

ਅਵਧੀ	ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ	ਵਿਆਕਰਨ	ਪ੍ਰਯੋਗਾਤਮਕ/ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਕੰਮ
		ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ— ਸੱਜਣ ਤੋਂ ਡਾਕਟਰ ਵਚਨ ਬਦਲੋ— ਉਸਤਰਾ ਤੋਂ ਮਾਮਾ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ— ਉਪਰਾ ਤੋਂ ਡਿੱਠਾ ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ— ਉਸਤਰ ਤੋਂ ਇਸਤਰੀ, ਸ਼ੁੱਧ ਕਰੋ— ਜਿਹਾ-ਬਹੁ, ਮੁਹਾਵਰੇ— 1 ਤੋਂ 8 ਤੱਕ, ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ— ਡੰਡੀ	6. ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ ਅਤੇ ਸੁਣਨ ਕੌਸ਼ਲ 7. ਚਾਪਲੂਸਾਂ ਤੋਂ ਦੂਰ ਰਹੋ ਸੰਬੰਧਤ ਕੋਈ ਇੱਕ ਸਿੱਖਿਆਦਾਇਕ ਕਹਾਣੀ 8. ਮਨੁੱਖੀ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਰੁੱਖਾਂ ਤੇ ਜੀਵ ਜੰਤੂਆਂ ਦਾ ਮਹੱਤਵ
ਅਵਧੀ	ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ	ਵਿਆਕਰਨ	ਪ੍ਰਯੋਗਾਤਮਕ/ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਕੰਮ
ਦੂਜੀ ਅਵਧੀ (ਅਕਤੂਬਰ ਤੋਂ ਫਰਵਰੀ)	ਪਾਠ-9 ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਛੋਟੇ ਲਾਲ ਪਾਠ-10 ਹਾਥੀ ਮੇਰਾ ਸਾਥੀ ਪਾਠ-11 ਉਂਗਲਾਂ ਦੀ ਏਕਤਾ ਪਾਠ-12 ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਸ਼ਹਿਰ ਪਾਠ-13 ਮੌਸਮ ਪਾਠ-14 ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ (ਸਿਰਫ਼ ਗਾਇਨ) ਪਾਠ-15 ਬਿਜਲੀ ਰਾਣੀ ਪਾਠ-5 ਲੋਹੜੀ (ਸਿਰਫ਼ ਗਾਇਨ)	ਲੇਖ—1. ਦੀਵਾਲੀ 2. ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ 3. ਕੌਮੀ ਪੰਡੀ। ਅਰਜ਼ੀ— 1. ਫ਼ੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ। 2. ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ। ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ— 1. ਲਿੱਪੀ 2. ਸ਼ਬਦ ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ—1 ਤੋਂ 18, ਸਮਾਨਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ—ਉਂਗਲਾਂ ਤੋਂ ਇਨਸਾਨ, ਮੁਹਾਵਰੇ 9-16, ਸ਼ੁੱਧ ਕਰੋ (ਖੋਹ ਤੋਂ ਲਾਵਾਂ), ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ— ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਚਿੰਨ੍ਹ (?)	1. ਪੰਜ ਤਖ਼ਤਾਂ ਦੇ ਨਾਂ 2. ਸਹਾਇਕ ਪਸ਼ੂ 3. ਅੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਂ 4. ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਮਹਾਂਨਗਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ 5. ਰੁੱਤਾਂ ਦਾ ਗੂੜ੍ਹ ਗਿਆਨ 6. ਕਵਿਤਾ ਗਾਇਨ 7. ਸ਼ਬਦ ਜਾਲ 8. ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ। 9. ਸੁਣਨ ਕੌਸ਼ਲ

## SANSKRIT

पुस्तक का नाम-संस्कृत ज्ञान लतिका (प्रवेशिका)

नोट-श्लोक, मंत्र आदि कंठस्थ करवाए जाएँगे।

CLASS-IV / 14

अवधि	पुस्तक भाग	व्याकरण कार्य	क्रिया-कलाप
प्रथम	पाठ-1 अकारान्त पुल्लिंग पाठ-2 अकारान्त नपुंसकलिंग पाठ-4 क्रियापदानि पाठ-6 पशु-पक्षिणः	संख्यावाची शब्द-1 से 10; संज्ञा शब्द-बाल, छात्र, अश्व, वानर (प्रथमा विभक्ति)-पुल्लिंग; क्रिया शब्द-रक्ष, लिख, पठ (लट् लकार, तीनों पुरुषों में); सर्वनाम शब्द एतद् (पुल्लिंग, नपुंसकलिंग) (प्रथमा विभक्ति) लिंग परिवर्तन, वचन परिवर्तन, रंगों के नाम, शरीर के अंगों के नाम, सप्ताह के दिनों के नाम, व्याकरणिक प्रश्नोत्तर। संज्ञा शब्द-कमल, पुस्तक, वन, फल (नपुंसकलिंग)	<ul style="list-style-type: none"> <li>• पाँच पुल्लिंग तथा पाँच स्त्रीलिंग शब्दों के चित्र चिपकाकर उनके नाम संस्कृत में लिखें।</li> <li>• कोई पाँच क्रिया के चित्र चिपकाकर उनके नाम संस्कृत में लिखें।</li> <li>• कोई दो श्लोक याद करके सुनाएँ व कोई 5 शरीर के अंगों के नाम के चित्र चिपकाएँ व संस्कृत में नाम लिखें।</li> </ul>

CLASS-IV / 15

अवधि	पुस्तक भाग	व्याकरण कार्य	क्रिया-कलाप
प्रथम	पाठ-3 आकारान्त स्त्रीलिंग पाठ-5 मम परिवारः पाठ-7 सरिता	संख्यावाची शब्द-11 से 20; संज्ञा शब्द-माला, लता, अजा, चटका स्त्रीलिंग (प्रथमा विभक्ति में), क्रिया शब्द-चल, वद, खाद् (लट् लकार), तीनों पुरुषों में; सर्वनाम शब्द - एतद् स्त्रीलिंग (प्रथमा विभक्ति में); वचन परिवर्तन, पशुओं के नाम, व्याकरणिक प्रश्नोत्तर, लिंग परिवर्तन प्रथम अवधि के पाठ्यक्रम में से रंगों, सप्ताह के दिनों व शरीर के अंगों के नाम पूछे जाएँगे।	<ul style="list-style-type: none"> <li>• कोई 5 स्त्रीलिंग शब्दों के चित्र चिपकाकर उनके नाम संस्कृत में लिखें।</li> <li>• कोई 5 पशुओं के चित्र चिपकाकर उनके नाम संस्कृत में लिखें।</li> <li>• संस्कृत प्रार्थना दीप वन्दना सुनाएँ।</li> <li>• कोई दो श्लोक याद करके सुनाएँ।</li> </ul>

## MATHS

Book :- Maths Beyond

General Instructions : General questions related to topic will be asked.

Month	Chapters	Art Integrated Activities
Term-I (April to Sept.)	Ch-1 Large Numbers Ch-2 Addition and Subtraction	1. Draw Roman Numerals by using Matchsticks.

(CLASS-IV) / 16

Month	Chapters	Art Integrated Activities
	Ch-3 Multiplication Ch-4 Division Ch-6 Fractions Ch-9 Symmetry and Patterns	2. Paper folding activity to show different types of equivalent fractions. 3. Draw different symmetrical figures by paper folding activity. 4. To practice multiplication by playing a game named "Tambola".
Month	Chapters	Art Integrated Activities
Term-II (Oct. to March)	Ch-8 Geometry Ch-10 Measurement Ch-11 Perimeter and Area Ch-12 Time Ch-13 Money and Unitary Method Ch-14 Data Handling	1. Model of 24 hour clock. 2. To show different types of angles by role playing. 3. Make a chart to find area by using different material on a square sheet paper. 4. Model of circle graph by using different colours.

Ch-9 Symmetry and Patterns will be repeated in Term-II.

### SCIENCE

Book :- Let's Save the Earth (Green Earth Publications) Part-IV

(CLASS-IV) / 17

Month	Chapters	Diagrams	Activities
Term-I (April to Sept.)	Ch-1 Our Body Inside Ch-2 Health and Hygiene Ch-5 Food We Eat Ch-6 Air Ch-7 Water	Stomach  Composition of Air	<ul style="list-style-type: none"> <li>List of external and internal organs</li> <li>Chart of Vaccination</li> <li>Picture Pasting of Pyramid of Balanced Diet</li> <li>Demonstration related to properties of Air</li> <li>Poster making of save water on A-4 Size sheet.</li> </ul>
Month	Chapters	Diagrams	Activities
Term-II (Oct. to March)	Ch-11 Animals Life-Reproduction in Animals Ch-12 Plant Life Ch-16 States of Matter Ch-17 Force Ch-20 The Earth	Egg Leaf Arrangement of molecules in different states of matter	<ul style="list-style-type: none"> <li>Life cycle of Butterfly</li> <li>Collection of medicinal leaves</li> <li>List of soluble and insoluble substances</li> <li>Project on Gravitational Force</li> <li>Make a globe with the help of Ball.</li> </ul>

\* Ch-7 'Water' of Term-I will be repeated in Term-II.

## SOCIAL SCIENCE

### Book Prescribed :

#### Let's Save the Earth Environmental Studies –4

##### Term-I (April to September)

Ch-3 Community Services

Ch-4 Our Monuments

Ch-8 Transportation

Ch-9 Clothes We Wear

Ch-10 Fun and Play

Ch-13 Keeping Our Earth Green

#### Map : States (In Political Map of India)

1. Himachal Pradesh
2. Punjab
3. Rajasthan
4. Uttar Pradesh
5. Haryana
6. Gujarat
7. Maharashtra
8. Madhya Pradesh
9. Karnataka
10. Tamil Nadu

#### Art Integrated Activities :

1. My Neighbourhood Tour : Finding your community's schools and hospitals.

2. Journey through History : An Insider's guide to iconic monument.

3. The Great Airline Hunt : A challenge to list world's top Airlines.

4. Threads of Tradition : Discovering the diverse dresses of India.

5. Game On ! : Exploring the origin and thrills of your favourite game.

6. Eco Calender : A yearly guide to Environmental Celebrations and Events.

##### Term-II (October to March)

Ch-14 Natural Resources

Ch-15 Waste and Environmental Sanitation

Ch-18 Discovery of Fire

Ch-19 Our Leaders

Ch-21 Solar System

#### Map : [A] States (In Political Map of India)

1. Kerala
2. Andhra Pradesh
3. Telengana
4. Odisha
5. Jharkhand
6. West Bengal
7. Bihar
8. Assam
9. Sikkim
10. Arunachal Pradesh

#### [B] Water Bodies :

1. Bay of Bengal
2. Arabian Sea
3. Indian Ocean.

**Note :** One Chapter of Term-I will be repeated in Term-II, Ch-3 Community Services.

### Art Integrated Activities :

1. Nature Detective : Finding natural Resources item in your home.
2. Waste Warriors : Activity to learn about sorting waste
3. The Health HUT : Building your emergency kit.
4. Voices of Freedom : Inspiring quotes by the freedom fighters.
5. Beyond Our World : A journey into the wonders of the Planets.

### GENERAL KNOWLEDGE / ETHICS

**Book : Geeta's Knowledge Tree 4 (Geeta Publishing House)**

**Term-I** : From Lesson 1 to 29 (Pages 7 to 42)  
Revision Test Paper 1  
Revision Test Paper 2  
Model Test Paper 1

**Term-II** : From Lesson 30 to 57 (Pages 43 to 78)  
Revision Test Paper 3  
Revision Test Paper 4  
Model Test Paper 2

### ETHICS

**Term-I** : 1. School  
2. Discipline  
3. Games and Sports

**Term-II** : 1. Time  
2. Good Manners  
3. Family

### ENVIRONMENTAL EDUCATION

**Note** : Syllabus of Term-I will not be repeated in Term-II.

#### Term-I (April to September)

1. Health Care
2. Good Eating Habits
3. Pollution

#### Term-II (October to March)

1. Water Conservation
2. Waste Disposal
3. Life on the Earth

### COMPUTER

**Book** : Click Code Connect (Pearsons)

#### April to August

- Chapter 1 Computer Past and Present  
Chapter 2 Computer Memory and Storage Devices  
Chapter 3 Managing Files & Folders in Windows 10  
Chapter 4 Working with Shapes and Text in Paint 3D

#### October to February

- Chapter 5 Paragraph and Page Formatting in Word 2016

- Chapter 6 Inserting Pictures and Objects in Word 2016  
 Chapter 7 Programming Sprites in Scratch  
 Chapter 9 Internet—A Useful Tool

### DRAWING

- April Drawing of shapes with primary and secondary colours  
 Drawing of a girl and a boy with the help of stick figures.  
 Baisakhi Scene  
 A Scarecrow in the field.
- May A cute little elephant  
 Birds family  
 A greeting card on Mother's Day
- July A drawing of a cute naughty girl.  
 A bunny with a carrot.
- August Raksha Bandhan Scene  
 Poster on Swachh Bharat on Independence Day
- September A Scenary  
 Sketch Pen Art
- October A dog's figure with the help of shapes (stepwise)  
 Diwali celebration Scene.

- November A Tree House  
 A Rainy Day Scene
- December A Snowman Scene  
 A Santa Claus with Christmas Tree
- January A greeting on new year  
 A drawing of a Mermaid
- February Fruits Composition  
 A Village Scene

### CRAFT

- April Baby chick, Unicorn face
- May Fridge Magnet, Wall hanging with Paper rolls
- July Eye mask, Baby elephant
- August Photo frame, Flower pot with paper craft
- September Paper Plate Craft
- October Greeting Card Making, Toran Making
- November Ice-cream stick coasters, Pen holder
- December Texture Art
- January Book Mark, Silhouette Painting
- February Paper Cup Craft

### MUSIC

April	Practice of Sargams Baisakhi Song
May	Practice fo All Prayers Song on Mother's Day
July	Taal Kehrwa English Song
August	Patriotic Song Rakhi Song
October	Shri Ram Bhajan Taal Dadra
November	Children's Day Song Shabad Shri Guru Nanak Dev Ji
December	Song Winter
January	Lohri Song Shabad Shri Guru Gobind Singh Ji
February	Song on Basant Practice of All Songs

### DANCE

April	Punjabi Boliya and Giddha Kamar or Foot work
May	Knowledge of Teentaal Tatkaar ekgun, dugun, chogun

July	Zumba workout and Aerobics
August	Dance on Patriotic mashup
September	Teel Taal Tukda (1), Toda (1)
October	Kavit in Teen taal (any two)
November	Children Day Dance on Song
December	Aamad (1) and Thaata (1) in teen taal
January	Desh Bhakti Choreography
February	Revise teen taal

### WORK EDUCATION

#### Term-I

1. Maintenance of School Bag and Books.
2. How to tie an extra sheet or map in exams with a thread
3. How to make a sandwich (Cold)

#### Term-II

4. Table Manners
5. Funk with Junk (Any best out of waste item)
6. Involvement in any cleanliness program in school campus.

### HEALTH AND PHYSICAL EDUCATION

1. Athletics : 100 mts, 200 mts, Relay Races and Long Jump, Hurdle Race 80 m.
2. Games : Football, Handball, Volleyball, Badminton, Chess, Yoga, Table Tennis, Kho-Kho, Karate, Carrom, Judo, Wrestling

3. P.T. Exercises
4. General Exercises
5. Sitting Drill Exercises (5)
6. Standing Drill Exercises (5)
7. Recreational games
8. Yog and Meditation
9. First Aid Box
10. General Discussion regarding discipline, Health and hygiene and Moral Values.